CONCELHO DE

AVEIRO

REQUERIMENTO

UNIÃO DE FACTO

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia

Nome…………………………………………………………………………………………………………………

titular do B.I. / C.C. n.º……………………… válido até… /… /………, NIF………………………,

nascido(a) a… /… /………, estado civil……………………… , naturalidade………………………………,

residente / eleitor nesta freguesia desde… /… /………,

filho(a) de…………………………………………………………………………………………………………

e de…………………………………………………………………………………………………………………,

morada……………………………………………………………………………………………………………

código postal………-……. localidade……………………………………,

profissão………………………………………………………………………………………………………….

E

Nome…………………………………………………………………………………………………………………

titular do B.I. / C.C. n.º……………………… válido até… /… /………, NIF………………………,

nascido(a) a… /… /………, estado civil……………………… , naturalidade………………………………,

residente / eleitor nesta freguesia desde… /… /………,

filho(a) de…………………………………………………………………………………………………………

e de…………………………………………………………………………………………………………………,

morada……………………………………………………………………………………………………………

código postal………-……. localidade……………………………………,

profissão………………………………………………………………………………………………………….

Os abaixo assinados declaram, por sua honra, que vivem/viveram em União de Facto desde… /… /……….

Assumem, nos termos dos códigos Civil e Penal, da Lei n.º 7/2001, de 11 de maio (artigos 2.º e 2.º – A) e da Lei

n.º 19/2013 de 21 de fevereiro (artigo 348.º – A), nas suas redações atuais, para com a Junta de Freguesia de

Requeixo, Nossa Senhora de Fátima e Nariz ou outras entidades públicas ou privadas, toda a responsabilidade

que lhe possa advir pelas declarações prestadas no presente documento, que vai ser presente em

……………………………………………………………………………………………………………………………

Nossa Senhora de Fátima, …… de ……………………………… de 20…….

……………………………………………………… ………………………………………………………

assinatura assinatura

Sim, autorizo a utilização dos meus dados recolhidos
através do preenchimento deste requerimento, os quais
se destinam, apenas ao tratamento do assunto por mim
apresentado a esta freguesia (RGPD).

Sim, autorizo a utilização dos meus dados recolhidos
através do preenchimento deste requerimento, os quais
se destinam, apenas ao tratamento do assunto por mim
apresentado a esta freguesia (RGPD).

1/2

CONFIRMAÇÃO DAS TESTEMUNHAS – eleitores(as) na freguesia

Os abaixo assinados declaram, perante a Junta de Freguesia de Requeixo, Nossa Senhora de Fátima e

Nariz que são verdadeiras as declarações constantes do presente documento por conhecimento pessoal

dos Requerentes (união de facto há mais de 2 anos) e pelas quais assumem inteira responsabilidade. Nos

termos do n.º 4 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 135/99 na sua redação atual, e art.º 2.º A da Lei n.º

7/2001, de 11 de maio “As falsas declarações são punidas nos termos da lei penal”.

Nome…………………………………………………………………………………………………………………

titular do B.I. / C.C. n.º……………………… válido até… /… /………,

morada……………………………………………………………………………………………………………

código postal………-……. localidade…………………………………….

………………………………………………………………………………………

assinatura

Sim, autorizo a utilização dos meus dados recolhidos através do preenchimento deste requerimento, os quais se destinam,
apenas ao tratamento do assunto por mim apresentado a esta freguesia (RGPD).

Nome…………………………………………………………………………………………………………………

titular do B.I. / C.C. n.º……………………… válido até… /… /………,

morada……………………………………………………………………………………………………………

código postal………-……. localidade…………………………………….

………………………………………………………………………………………

assinatura

Sim, autorizo a utilização dos meus dados recolhidos através do preenchimento deste requerimento, os quais se destinam,
apenas ao tratamento do assunto por mim apresentado a esta freguesia (RGPD).

Documentos a apresentar e outras informações/requisitos importantes

· Documento de identificação (C.C. / B.I., entre outros…) e das testemunhas;

· Certidão de cópia integral do Registo de Nascimento do falecido e sobrevivente (quando aplicável);

· No caso de cidadãos não residentes na freguesia há mais de dois anos, devem apresentar Atestado da Junta de Freguesia onde residiam antes, para

completar o tempo em falta;

· Em casos excecionais (falecimento, entre outros…) a Junta poderá exigir a presença de todos os intervenientes.

2/2

	Nome:
	filhoa de:
	morada:
	profissão:
	Nome_2:
	filhoa de_2:
	morada_2:
	profissão_2:
	Os abaixo assinados declaram por sua honra que vivemviveram em União de Facto desde:
	de 20:
	undefined_2:
	undefined_3:
	através do preenchimento deste requerimento os quais: Off
	através do preenchimento deste requerimento os quais_2: Off
	titular do BI  CC n:
	válido até:
	código postal:
	fill_13:
	localidade:
	undefined_4:
	apenas ao tratamento do assunto por mim apresentado a esta freguesia RGPD: Off
	titular do BI  CC n_2:
	válido até_2:
	código postal_2:
	fill_16:
	localidade_2:
	undefined_5:
	apenas ao tratamento do assunto por mim apresentado a esta freguesia RGPD_2: Off
	que lhe possa advir pelas declarações prestadas no presente documento que vai ser presente em:
	Texto43:
	Texto44:
	Texto45:
	Texto46:
	Texto47:
	Texto48:
	Texto49:
	Texto50:
	Texto51:
	Texto52:
	Texto53:
	Texto54:
	Texto55:
	Texto56:
	Texto57:
	Texto58:
	Texto59:
	Texto60:
	Texto61:
	Texto62:
	Texto63:
	Texto64:
	Texto65:
	Texto66:
	Texto67:
	Texto68:
	Texto69:
	Texto70:
	Texto71:
	Texto72:
	Texto73:
	Texto74:
	Texto75:
	Texto76:
	Texto77:
	Texto78:
	Texto79:
	Texto80:
	Texto81:
	Texto82:
	Texto83:
	Texto84:
	Texto85:
	Texto86:
	Texto87:
	Texto88: